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آن زمان را که جناب حافظ بیت »در ره منزل آن زمان را که جناب حافظ بیت »در ره منزل لیلی که خطرهاست در آن/ شرط اول قدم آن است لیلی که خطرهاست در آن/ شرط اول قدم آن است که که 
مجنون باشی« سرود، نمی‌دانم در ذهنش چیزی شبیه مجنون باشی« سرود، نمی‌دانم در ذهنش چیزی شبیه به پیاده‌روی اربعین بوده یا نه. اما ای‌کاش به پیاده‌روی اربعین بوده یا نه. اما ای‌کاش 
بود و بیت به تصویرکشیده‌اش را می‌دید. جنون بود و بیت به تصویرکشیده‌اش را می‌دید. جنون مگر چیست و لیلی مگر کیست؟ وقتی طفلی سینی مگر چیست و لیلی مگر کیست؟ وقتی طفلی سینی 
عاشقی‌عاشقی‌اش را می‌گیرد جلوی مجنون‌هایی که در راه اش را می‌گیرد جلوی مجنون‌هایی که در راه لیلی با اشتیاق قدم برمیلیلی با اشتیاق قدم برمی‎‎دارند، جز عشق را به دارند، جز عشق را به 
رخ جهان می‌کشد؟ دیده‌ایم پیرمرد و پیرزنانی که رخ جهان می‌کشد؟ دیده‌ایم پیرمرد و پیرزنانی که با پاهای عاریتی دوان‌دوان به‌سمت لیلی‌شان با پاهای عاریتی دوان‌دوان به‌سمت لیلی‌شان 
می‌می‌روند. این جنون را داغی بیابان‌ها و سختی‌های روند. این جنون را داغی بیابان‌ها و سختی‌های مسیر و پاهای تاول‌زده و لب‌های خشک، اتفاقا مسیر و پاهای تاول‌زده و لب‌های خشک، اتفاقا 
جنون‌تر می‌کنند. اصلا باید آنقدر راه رفته باشی جنون‌تر می‌کنند. اصلا باید آنقدر راه رفته باشی که هنگام وصال با لیلی، نایی نباشد حتی برای که هنگام وصال با لیلی، نایی نباشد حتی برای 
سلام... سلام... باید تمام جانت را جمع و همه سپاه توانت را باید تمام جانت را جمع و همه سپاه توانت را به‌خط کنی برای گفتن یک سلام و آنجاست که به‌خط کنی برای گفتن یک سلام و آنجاست که 

معشوق -که خودش عاشق‌ترین است- در آغوشت می‌گیرد معشوق -که خودش عاشق‌ترین است- در آغوشت می‌گیرد و می‌شود آنچه باید بشود. حالا و می‌شود آنچه باید بشود. حالا 
این مسیر عاشقی این مسیر عاشقی اگر ثبت شود که شیرینی‌اش تقسیم می‌شود بین اگر ثبت شود که شیرینی‌اش تقسیم می‌شود بین تمام دل‌هایی تمام دل‌هایی 

که یا قند مکرر می‌خواهند یا که یا قند مکرر می‌خواهند یا تشنه یک جرعه مِهر خالصند. ثبت باید کرد تشنه یک جرعه مِهر خالصند. ثبت باید کرد 
این این صحنه‌ها را که تاریخ بداند در زمانه‌ای عاشقانی صحنه‌ها را که تاریخ بداند در زمانه‌ای عاشقانی می‌زیسته‌اند می‌زیسته‌اند 

که برای رفتن در مسیر دیدار لیلی، که برای رفتن در مسیر دیدار لیلی، سر و دست می‌شکستند و سر و دست می‌شکستند و 
آنهایی که نمی‌رفتند آنهایی که نمی‌رفتند دل‌شان می‌شکست. حالا رفته‌ایم سراغ دل‌شان می‌شکست. حالا رفته‌ایم سراغ 

مستندسازانی که مستندسازانی که خودشان در این وادی قدم برداشته‌اند خودشان در این وادی قدم برداشته‌اند 
و دیده‌اند و دیده‌اند و دیده‌ها را ثبت کرده‌اند از اجتماع عشاقی و دیده‌ها را ثبت کرده‌اند از اجتماع عشاقی 

که سر به بیابان گذاشته‌اند برای دیدار حسین)ع(.که سر به بیابان گذاشته‌اند برای دیدار حسین)ع(. کیانا تصدیق‌مقدم

چهار مستندساز خاطرات‌شان
 از پیاده‌روی اربعین را بازگو می‌کنند

ثبت قدم‌های 
ثابت عاشقی

مسیری را می‌رویم که روزی حضرت مسیری را می‌رویم که روزی حضرت زینبزینب)س()س( رفت رفت
پیاده‌روی اربعین یکپیاده‌روی اربعین یک اصل دارد و کلی حواشی. آن چیزی که در قاب اصل دارد و کلی حواشی. آن چیزی که در قاب تلویزیون به ما  تلویزیون به ما 
نشان می‌دهند همان اصل است. منظورمنشان می‌دهند همان اصل است. منظورم از اصل همین جمعیت میلیونی است که  از اصل همین جمعیت میلیونی است که 
در یک مسیردر یک مسیر پیاده‌روی می‌کنند و به حرم امام حسین)ع پیاده‌روی می‌کنند و به حرم امام حسین)ع( می‌رسند. ما همیشه عادت ( می‌رسند. ما همیشه عادت 

کرده‌ایم تصویرهای مشابهی راکرده‌ایم تصویرهای مشابهی را ببینیم. سال گذشته که به پیاده‌روی اربعین رفتم دوست ببینیم. سال گذشته که به پیاده‌روی اربعین رفتم دوست داشتم به‌عنوان یک مستندساز  داشتم به‌عنوان یک مستندساز 
سراغ قصه‌ها یا حواشیسراغ قصه‌ها یا حواشی‌ای بروم که معمولا در قاب رسمی تلویزیون یا مدیوم‌ای بروم که معمولا در قاب رسمی تلویزیون یا مدیوم‌های دیگر به ما نشان داده نشده بود.‌های دیگر به ما نشان داده نشده بود.

 برای تولید برای تولید مستند چه کاری انجام دادم؟ مستند چه کاری انجام دادم؟
برای راهپیمایی اربعین این روزهابرای راهپیمایی اربعین این روزها یک مسیر مرسوم وجود دارد که از شهر نجف تا یک مسیر مرسوم وجود دارد که از شهر نجف تا کربلا است و یک‌سری مواکب  کربلا است و یک‌سری مواکب 
هم سر راهند؛ مسیریهم سر راهند؛ مسیری که عمدتا در تصاویر و فیلم‌ها می‌بینیم اما که عمدتا در تصاویر و فیلم‌ها می‌بینیم اما مسیر فرعی دیگری هم وجود دارد که به‌خاطر  مسیر فرعی دیگری هم وجود دارد که به‌خاطر 
طولانیطولانی‌تر بودنش افراد کمتری در آن حرکت می‌کنند و‌تر بودنش افراد کمتری در آن حرکت می‌کنند و عمدتا عراقی‌های قدیمی هستند. این مسیری است که  عمدتا عراقی‌های قدیمی هستند. این مسیری است که 
ازاز شهر کوفه شروع می‌شود و به  شهر کوفه شروع می‌شود و به ۲۰۲۰ کیلومتری کربلا کیلومتری کربلا می‌رسد. بار اولی که رفتم و این مسیر را می‌رسد. بار اولی که رفتم و این مسیر را دیدم برایم بسیار  دیدم برایم بسیار 
جذاب بود. این موضوع را فهمیدم کهجذاب بود. این موضوع را فهمیدم که خانواده‌های عراقی هرماه مبلغی از درآمدشان را کنار می خانواده‌های عراقی هرماه مبلغی از درآمدشان را کنار می‌گذارند تا در ایام ‌گذارند تا در ایام 
پیاده‌روی اربعین به زائران خدمتپیاده‌روی اربعین به زائران خدمت کنند. این خدمت می‌تواند دادن آب باشد یا فضای کنند. این خدمت می‌تواند دادن آب باشد یا فضای خواب و غذا. منطقه‌ای که  خواب و غذا. منطقه‌ای که 
من رفتم سنتی بودمن رفتم سنتی بود و به زائران هم سنتی خدمت می‌کردند، مثلا در و به زائران هم سنتی خدمت می‌کردند، مثلا در تنور نان درست می‌کردند و غذا را با چوب تنور نان درست می‌کردند و غذا را با چوب  
می‌پختند. این جذابیت‌ها باعث شد اول به‌ ظاهرمی‌پختند. این جذابیت‌ها باعث شد اول به‌ ظاهر این خدمت علاقه‌مند شوم اما کمی که عمیق‌تر این خدمت علاقه‌مند شوم اما کمی که عمیق‌تر شدم، دیدم  شدم، دیدم 

داستان‌های ارزشمندی پشت این ماجراست.داستان‌های ارزشمندی پشت این ماجراست.
 چرا پیاده چرا پیاده‌روی اربعین برای توریست‌ها جذاب است؟‌روی اربعین برای توریست‌ها جذاب است؟

اینکه از کشورهایاینکه از کشورهای مختلف حضور پیدا می‌کنند تا این پیاده‌روی را مختلف حضور پیدا می‌کنند تا این پیاده‌روی را ببینند چند جنبه دارد. ما در ادیان مختلف  ببینند چند جنبه دارد. ما در ادیان مختلف 
تجمعتجمع‎‎هایهای مذهبی داریم و تفاوت پیاده‌روی اربعین در سطح بین مذهبی داریم و تفاوت پیاده‌روی اربعین در سطح بین‌الملل با سایر تجمع‌ها در این است که بسیار‌الملل با سایر تجمع‌ها در این است که بسیار گسترده  گسترده 
و با تعداد بالا انجام می‌شود و درو با تعداد بالا انجام می‌شود و در نوع خودش بی‌نظیر است. این مسیر  نوع خودش بی‌نظیر است. این مسیر ۱۲۰۱۲۰ کیلومتر است کیلومتر است و گاهی خیلی‌ها که  و گاهی خیلی‌ها که 
می‌آیند پیاده‌روی‌شانمی‌آیند پیاده‌روی‌شان به  به ۲۰۲۰ روز هم می‌رسد. سرزمین‌های مختلف را روز هم می‌رسد. سرزمین‌های مختلف را در این مسیر می‌بینند و سنت‌ها برایشان جالب در این مسیر می‌بینند و سنت‌ها برایشان جالب  

و جذاب است. ضمن اینکه اتفاق‌هایی که در اینو جذاب است. ضمن اینکه اتفاق‌هایی که در این مسیر  مسیر 
می‌افتد نه لزوما برای مسلمانان که برای همهمی‌افتد نه لزوما برای مسلمانان که برای همه جذاب  جذاب 
است. شاید این موضوع را ندانید که حتی مسیحیاناست. شاید این موضوع را ندانید که حتی مسیحیان  
هم در این مسیر حضور دارند تا خدمت‌رسانی‌کنندهم در این مسیر حضور دارند تا خدمت‌رسانی‌کنند و  و 
اینها جذابیت‌هایی است که در دوربین رسمی کمتراینها جذابیت‌هایی است که در دوربین رسمی کمتر  
دیده می‌شود و ماموریت من و مستندسازان دیگر ایندیده می‌شود و ماموریت من و مستندسازان دیگر این  

است که همین حواشی را به‌تصویر بکشیم.است که همین حواشی را به‌تصویر بکشیم.
 مستند را مستند را چگونه روایت کردم؟ چگونه روایت کردم؟

در امر مستندسازی ما با یک فرمدر امر مستندسازی ما با یک فرم و قالب درکنار محتوا و  و قالب درکنار محتوا و 
درام روبه‌رو هستیم، طبیعتادرام روبه‌رو هستیم، طبیعتا برای من درام مهم‌تر از فرم  برای من درام مهم‌تر از فرم 

است و بهاست و به همین دلیل در خیلی از مستندهایی که تولید  همین دلیل در خیلی از مستندهایی که تولید 
کرده‌امکرده‌ام راحتی شخصی که در مستندم حضور دارد برایم  راحتی شخصی که در مستندم حضور دارد برایم 

مهم‌ترمهم‌تر بوده و به همین سبب خیلی اوقات با تلفن همراهم بوده و به همین سبب خیلی اوقات با تلفن همراهم  
فیلمبرداری کرده‌ام. هر جایی که بتوانم مفهومی که میفیلمبرداری کرده‌ام. هر جایی که بتوانم مفهومی که می‌خواهم را ‌خواهم را 

بهتر نشان دهم دوربینم را آنجا می‌گذارمبهتر نشان دهم دوربینم را آنجا می‌گذارم. این فضا می‌تواند ورودی . این فضا می‌تواند ورودی 
یک موکب باشد، می‌تواندیک موکب باشد، می‌تواند وسط جاده باشد و می‌تواند تصویر هوایی  وسط جاده باشد و می‌تواند تصویر هوایی 

باشد. اولویتباشد. اولویت برای من درام کار است و می‌خواهم حسم را برای من درام کار است و می‌خواهم حسم را به مخاطب القا کنم. به مخاطب القا کنم.
 چگونه پژوهش کردم؟ چگونه پژوهش کردم؟

پیاده‌روی اربعینپیاده‌روی اربعین یکی از بزرگ‌ترین حمایت‌هایش را از ایران دریافت یکی از بزرگ‌ترین حمایت‌هایش را از ایران دریافت می‌کند. سه‌نفر نقش  می‌کند. سه‌نفر نقش 
اصلی در راه‌اندازی مجدداصلی در راه‌اندازی مجدد این پیاده‌روی داشته‌اند؛ حضرت امام خمینی)ره(، آیت این پیاده‌روی داشته‌اند؛ حضرت امام خمینی)ره(، آیت‌الله حکیم و آیت‌الله ‌الله حکیم و آیت‌الله 

سیدمحمود شاهرودی که پس ازسیدمحمود شاهرودی که پس از سال‌ها این پیاده‌روی را دوباره راه‌اندازی کردند سال‌ها این پیاده‌روی را دوباره راه‌اندازی کردند. من هم با درنظر گرفتن همه این . من هم با درنظر گرفتن همه این 
موضوعات یک‌سالموضوعات یک‌سال پژوهشم را برای مخاطبان به‌تصویر کشیدم و معتقدم مفاهیم پژوهشم را برای مخاطبان به‌تصویر کشیدم و معتقدم مفاهیم اولیه بشری در همه‌جای دنیا دیده  اولیه بشری در همه‌جای دنیا دیده 
می‌شود ومی‌شود و خواهان دارد. مجموعه من علاوه‌بر شبکه‌های داخلی مورد خواهان دارد. مجموعه من علاوه‌بر شبکه‌های داخلی مورد استقبال شبکه‌های بین‌المللی هم قرار گرفت. استقبال شبکه‌های بین‌المللی هم قرار گرفت.

دوست داریم، جلال اربعین را منعکس کنیمدوست داریم، جلال اربعین را منعکس کنیم
ما برای تولید مستند پیاده‌روی اربعین به ما برای تولید مستند پیاده‌روی اربعین به کربلا رفتیم، اولینِ آنها مربوط به سال کربلا رفتیم، اولینِ آنها مربوط به سال ۹۲۹۲  
است، البته است، البته دو مستند دیگر هم با همین موضوع تولید کرده‌ام. دو مستند دیگر هم با همین موضوع تولید کرده‌ام. »سفر به اعماق »سفر به اعماق 
زمین«، »سفر اول« و »زندگی در سرزمینزمین«، »سفر اول« و »زندگی در سرزمین اربعین« اسامی آنهاست. زندگی در سرزمین  اربعین« اسامی آنهاست. زندگی در سرزمین 
اربعین که آخرین آنهاستاربعین که آخرین آنهاست اکنون در جشنواره مستند تلویزیون هم حضور دارد و در اکنون در جشنواره مستند تلویزیون هم حضور دارد و در رابطه با جمعی از طلاب  رابطه با جمعی از طلاب 
است که در راهپیمایی اربعیناست که در راهپیمایی اربعین حضور پیدا می‌کنند و درکنار تبلیغ سنتی که دارند حضور پیدا می‌کنند و درکنار تبلیغ سنتی که دارند، مطالبه دیگری را هم پیگیری ، مطالبه دیگری را هم پیگیری 
می‌کنند و به مسئولیتمی‌کنند و به مسئولیت اجتماعی‌شان در جغرافیا می‌پردازند. به‌عبارتی کنشگری محیط اجتماعی‌شان در جغرافیا می‌پردازند. به‌عبارتی کنشگری محیط‌زیستی انجام می‌دهند ‌زیستی انجام می‌دهند 

و تلاش می‌کنند در مدتیو تلاش می‌کنند در مدتی که در مسیر نجف تا کربلا حضور دارند مردم را که در مسیر نجف تا کربلا حضور دارند مردم را به حفظ محیط‌زیست دعوت کنند. به حفظ محیط‌زیست دعوت کنند.
چرا چنین مستندی ساختم؟چرا چنین مستندی ساختم؟

تولیدات رسانه‌ای همیشه به جریان‌سازی فرهنگ کمک کردهتولیدات رسانه‌ای همیشه به جریان‌سازی فرهنگ کمک کرده است و اطلاع‌رسانی می‌کند و آگاهی می‌بخشد است و اطلاع‌رسانی می‌کند و آگاهی می‌بخشد  
و به مردم کمک می‌کند رفتارشان را تصحیح کنندو به مردم کمک می‌کند رفتارشان را تصحیح کنند، درواقع یک الگو ارائه می‌کند. بعضی‌اوقات هم از، درواقع یک الگو ارائه می‌کند. بعضی‌اوقات هم از یک‌سری  یک‌سری 

درد و زخم‌ها خبر می‌دهد کهدرد و زخم‌ها خبر می‌دهد که مسئولان جامعه را برای یک اقدام یا درمان متقاعد می مسئولان جامعه را برای یک اقدام یا درمان متقاعد می‌کند.‌کند.
  در مستند به چه موضوعی پرداختم؟در مستند به چه موضوعی پرداختم؟

رفت‌وآمد ایرانیرفت‌وآمد ایرانی‌ها در سفر اربعین به عراق جنس رفتار و ذائقه‌ها در سفر اربعین به عراق جنس رفتار و ذائقه عراقی‌ها را تغییر داده است، برای مثال عراقی‌ها عراقی‌ها را تغییر داده است، برای مثال عراقی‌ها سنتی  سنتی 

داشتند که در لیوان‌های شیشه‌ای از زائرانداشتند که در لیوان‌های شیشه‌ای از زائران پذیرایی می‌کردند، اما چون ایرانی‌ها به این ظروف پذیرایی می‌کردند، اما چون ایرانی‌ها به این ظروف حساسیت نشان ‌می‌دادند  حساسیت نشان ‌می‌دادند 
و با خودشان هم ظرفی نمیو با خودشان هم ظرفی نمی‌بردند، عراقی‌ها را هم مجبور می‌کردند از ظروف‌بردند، عراقی‌ها را هم مجبور می‌کردند از ظروف یکبار مصرف برای پذیرایی استفاده کنند.  یکبار مصرف برای پذیرایی استفاده کنند. 
همین امر موجب تولیدهمین امر موجب تولید انبوه زباله و پسماند می‌شد و ما در مستندمان انبوه زباله و پسماند می‌شد و ما در مستندمان به این مسائل هم پرداخته‌ایم. زائر امام حسین)ع به این مسائل هم پرداخته‌ایم. زائر امام حسین)ع( ( 
بسیار برای میزبانان عراقی عزیز است، اصلا آنها می‌گویندبسیار برای میزبانان عراقی عزیز است، اصلا آنها می‌گویند بریزید و بپاشید ما خودمان جمع و تمیز می‌کنیم بریزید و بپاشید ما خودمان جمع و تمیز می‌کنیم، اما ما هم ، اما ما هم 
باید رعایت کنیم که آسیبی به محیطباید رعایت کنیم که آسیبی به محیط‌زیست نرسانیم. فضای اربعین بخشی از زندگی ما شیعیان است‌زیست نرسانیم. فضای اربعین بخشی از زندگی ما شیعیان است و همه می‌خواهند  و همه می‌خواهند 
هرطور که شده خودشان را بههرطور که شده خودشان را به پیاده‌روی برسانند، اما زیرساخت‌ها برای کشور عراق به پیاده‌روی برسانند، اما زیرساخت‌ها برای کشور عراق به‌خصوص نجف و کربلا، برای پیاده‌روی ‌خصوص نجف و کربلا، برای پیاده‌روی 
اربعین مهیا نیستاربعین مهیا نیست تاجایی که از دفاتر مراجع جهت کمک می‌روند؛ آنقدری تاجایی که از دفاتر مراجع جهت کمک می‌روند؛ آنقدری که از ایران آمبولانس یا ماشین‌های حمل  که از ایران آمبولانس یا ماشین‌های حمل 

زباله وزباله و نیرو می‌فرستد، همه اینها نشان می‌دهد که در نیرو می‌فرستد، همه اینها نشان می‌دهد که در آنجا زیرساخت‌ها فراهم نیست و ما باید کمک کنیم آنجا زیرساخت‌ها فراهم نیست و ما باید کمک کنیم..
  چه دغدغه‌ای داشتم؟چه دغدغه‌ای داشتم؟

فیلمسازها همیشه همراه با دغدغه‌هایشانفیلمسازها همیشه همراه با دغدغه‌هایشان هستند و هر هنرمندی زمانی اثرش جریان‌ساز و موثر هستند و هر هنرمندی زمانی اثرش جریان‌ساز و موثر می‌شود که از  می‌شود که از 
وجودش سرچشمه بگیرد نه که سفارشوجودش سرچشمه بگیرد نه که سفارش‌شده باشد. ساخت مستندات پیاده‌روی اربعین برای من به‌شده باشد. ساخت مستندات پیاده‌روی اربعین برای من به عشق امام  عشق امام 
حسین)ع( برمی‌گردد. امام حسین بخشی ازحسین)ع( برمی‌گردد. امام حسین بخشی از جان و زندگی ماست. وقتی ما جلال پیاده‌روی اربعین جان و زندگی ماست. وقتی ما جلال پیاده‌روی اربعین را می‌بینیم  را می‌بینیم 
دوست داریم این را منعکس کنیم ودوست داریم این را منعکس کنیم و به دیگرانی هم که نیستند نشان دهیم، لذا رفتیم و به دیگرانی هم که نیستند نشان دهیم، لذا رفتیم و فیلم ساختیم و در هرکدام‌شان  فیلم ساختیم و در هرکدام‌شان 
یک قصه را روایتیک قصه را روایت کردیم. اینکه مستندی در سطح جهانی دیده شود بستگی به کردیم. اینکه مستندی در سطح جهانی دیده شود بستگی به همت تهیه‌کنندگان دارد، یعنی  همت تهیه‌کنندگان دارد، یعنی 
اگر صداوسیما کار کند واگر صداوسیما کار کند و پخش‌کننده بین‌المللی داشته باشید و مستندساز هم زبان پخش‌کننده بین‌المللی داشته باشید و مستندساز هم زبان بین‌الملل را رعایت کرده  بین‌الملل را رعایت کرده 
باشد، قابلیت دیده شدن داردباشد، قابلیت دیده شدن دارد. مستند من قابلیت این را دارد که ضریب بخورد و. مستند من قابلیت این را دارد که ضریب بخورد و در شبکه‌های مختلف دیده شود. در شبکه‌های مختلف دیده شود.
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